
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 510 del 12/10/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 344 DEL 04/10/2023

OGGETTO:  LAVORI PER “IL MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E 
PARCHEGGI PER LA FRUIBILITA’ DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PER IL RECUPERO 
FUNZIONALE – “AREA F”. - LIQUIDAZIONE 1° SAL ALLA DITTA “MAI SRL”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 - il  provvedimento  sindacale  n.  14  del  02.11.2022  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile del Settore Tecnico;

 - il bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 - l’art.177 del T.u.e.l. n. 267 del 18.8.2000;

 - lo statuto comunale;

PREMESSO CHE:

 - a seguito della verifica del progetto Esecutivo, validato con apposito verbale del 14/03/2023, con
deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 14.03.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei
“LAVORI PER “IL MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E PARCHEGGI PER
LA  FRUIBILITA’  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE PER IL RECUPERO FUNZIONALE – “AREA F” (SERVIZI GENERALI)”;

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27.04.2023 si è provveduto a rimodulare il Q.E. il
quale  non  ha  subito  alcuna  variazione  nell’importo  totale  ma  solamente  delle  voci  “somme  a
disposizione”

 - con determinazione a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica del comune di Luco dei Marsi n°
163 del 04/05/2023,è stata approvata la lettera-invito con relativi allegati di gara è stata approvata la
procedura ove viene stabilito di procedere all’esecuzione dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui
in oggetto mediante affidamento diretto, previa invito di 3 operatori economici ai sensi dell’art.  1
comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e s.m.i. e che l’aggiudicazione avverrà con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

 - che,  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  cui  sopra,  tramite  portale  telematico  “E-
procurement  GAT”,  con determinazione n.215 del  09/06/2023 è  risultata  aggiudicataria  l’Impresa
“MAI SRL” con sede in via Cupello n.59 Avezzano (AQ) - 67051, Codice Fiscale e Partita I.V.A.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 12/10/2023



01822400667, che ha offerto un ribasso del 2,80% per un importo netto di netto di € 102.229,93, oltre
oneri della sicurezza pari a € 4.818,04 e I.V.A. pari ad € 10.704,80 per € 117.752,77 omnicomprensivi
impegnandosi, nella medesima offerta, ad includere nell’appalto le seguenti lavorazioni: 
 1) Realizzazione di una nuova recinzione. L’intervento prevede la fornitura e posa in opera della

recinzione composta da rete metallica e paletti in ferro, opportunamente ancorati al suolo, per una
lunghezza di circa 100 ml”;

 2) Implementazione del sistema di illuminazione dell’intera area previa la fornitura e posa in opera di
n.4 corpi illuminanti completi di palo armatura e plinto. 

Va precisato che le lavorazioni  e forniture sopra richiamate vengono offerte dalla ditta appaltatrice
senza incrementare l’importo contrattuale.

 - Che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 al comma 14 prevede che:  “Il contratto è stipulato, a pena di
nullità,  con atto  pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica secondo le  norme
vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata”; 

RICHIAMATI:
  la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 c.9 del D.M. 49/18 avvenuta in data 20/07/2023 dando

come termine ultimo dei lavori il 17/12/2023 (150 giorni);

VISTA  la  nota  pervenuta al  prot.  n.5699 in data  26/06/2023 con la quale  l'Impresa MAI SRL richiede
l'erogazione dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;
VISTA la  determinazione  UTC  n.256  del  20/07/2023  con  la  quale  veniva  liquidata  l’anticipazione
contrattuale del 30% alla ditta MAI SRL per un importo pari a € 32.114,39 oltre IVA al 10% per € 3.211,44 e
così per complessivi € 35.325,83

Visto il  1° SAL redatto a tutto il  26/09/2023 ed il  relativo certificato di  pagamento della prima rata di
acconto lavori acquisito al protocollo in data 26.09.2023, prot.8758, redatti e sottoscritti dal direttore dei
lavori, dalla Ditta esecutrice e dal Responsabile del Procedimento dell’importo di € 52.076,76 oltre all’IVA
al 10% pari a € 5.207,68 per un totale omnicomprensivo di € 57.284,44;

VISTA la fattura prot n.8772 del 27.09.2023 (fattura n.11/PA del 26.09.2023), emessa dalla ditta “MAI SRL”
dell’importo di  € 52.076,76 oltre all’IVA al 10% pari a € 5.207,68 per un totale omnicomprensivo di €
57.284,44;

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 11/PA del 26.09.2023 per un importo pari € 52.076,76 oltre 
all’IVA al 10% pari a € 5.207,68 per un totale omnicomprensivo di € 57.284,44;

VISTI  il  DURC  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  società  avente  Numero  Protocollo
INPS_36773969con scadenza validità al 03/11/2023;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
 - il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parete ancora in vigore;
 - il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il 1° SAL redatto a tutto il 26/09/2023 ed il relativo certificato di pagamento della prima
rata di acconto lavori acquisito al protocollo in data 26.09.2023, prot.8758, redatti e sottoscritti dal direttore
dei  lavori,  dalla Ditta  esecutrice e dal  Responsabile del  Procedimento dell’importo di  € 52.076,76 oltre
all’IVA al 10% pari a € 5.207,68 per un totale omnicomprensivo di € 57.284,44;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 12/10/2023



DI LIQUIDARE la fattura n.11/PA del 26.09.2023 relativa 1° SAL per € 57.284,44 compresa I.V.A. al 10%
mediante utilizzo del capitolo di spesa n.2836 del bilancio, come segue:

  € 52.076,76 a favore della ditta “MAI SRL” con sede in via Cupello n.59 Avezzano (AQ) - 67051,
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01822400667;

  € 5.207,68 quale Imposta sul Valore Aggiunto - I.V.A. - a favore dell’Erario secondo le modalità e i
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

DI  TRASMETTERE il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio
Ragioneria  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  da  effettuarsi  mediante  bonifico
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT22W0312440440000000232359)

DATO ATTO  che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si riporta di
seguito il codice CIG n. 980693284C;

VISTO il CUP D37H22009800002;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, verrà pubblicata sull’albo
pretorio on line, così come previsto dalla Legge 69/2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 12/10/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 8  del 04/10/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 04/10/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  8  del  04/10/2023 esprime  parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 17 1 134 Impresa Mai srl unipersonale 57.284,44

LUCO DEI MARSI, lì 12/10/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 12/10/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 901

Il  19/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  510 del 12/10/2023 con
oggetto:
LAVORI PER “IL MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E PARCHEGGI PER
LA  FRUIBILITA’  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE PER IL RECUPERO FUNZIONALE – “AREA F”. - LIQUIDAZIONE 1° SAL
ALLA DITTA “MAI SRL”

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FAENZA GIUSEPPINA  il 19/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 12/10/2023


